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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na hodnocení produktů praktických činností u

dětí a druhotně i jejich vyučujících. Cílem bylo prokázat, že je možné u praktických výstupů

měřit i jiné hodnoty než pouhou přesnost provedení dle přesně zadaného pracovního postupu

nebo přiblížení k předkládanému vzorku. Pro zpracování praktické části bylo nutné získat

dostatečný informační tok z odborné literatury, jež se zabývá jak historií problematiky, tak i

současnými trendy a výzkumy. Následný výzkum sestával z validního Urbanova figurálního

testu tvořivého myšlení, který dokáže měřit kreativitu u jedinců v každém věku, a

experimentálního zkoumání se sadou komponent netradiční stavebnice.
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Abstract

Presented bachelor theses is focused on evaluation of outcomes from practical work of

children and secondly as well from teachers. The goal was to prove, that there is possible on

practical outcomes to measure even different values than sheer accuracy of work according

given work procedure or getting close to given sample. After completing of practical part

there was necessary to gain sufficient information supply from specialized related literature,

which deals with history of issue as well with current trends and research. Subsequent

research consist from Urban´s validity figural test of creative thinking, which can measure

creativity of individuals in every age and experimental research with set of components of

untraditional building kit.
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Úvod

V dnešní době je na trhu práce poptávka po všestranné založených lidech. V základní

výbavě uchazeče o práci by neměly chybět znalosti v daném oboru, taktéž zkušenosti,

samostatnost, zodpovědnost, schopnost řešit nenadálé situace a vznášet podněty pro zlepšení

pracovního výkonu. Kromě vědomostí a praxe vychází ostatní prvky z kreativního myšlení, to

ovšem ve vzdělávacích institucích není, nebo je jen minimálně, podporováno a školy, ať už

základní, střední nebo vysoké, mají za cíl vyprodukovat pouze člověka s dostatkem informací

pro výkon práce.

Cílem mé bakalářské práce je nastínit problematiku pojetí tvořivosti v současných

základních školách a testovat kreativitu žáků na druhém stupni základní školy od 6. až do 9.

třídy a jejich vyučujících, též sledovat a vyhodnotit rozdíly v tvořivosti u genderu a věku, a

hlavně nalézt nástroj, kterým by se tvůrčí produkty daly hodnotit.

Pro dosažení cílů je nezbytnou součástí teoretický základ a znalost historie pracovního

vyučování nejen u nás, ale i ve světě, jež nám poskytne náhled do prvopočátků pojetí

kreativity obecné i technické, přístupy, které byly v různých obdobích a za různých podmínek

preferovány pro její vyučování ve školách i běžném životě a zda tyto pohledy na věc byly

překonány či nikoli.

V českém školství je dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

pracovní výchova zařazená pod vzdělávací oblast „Člověk a svět práce“. Časová dotace pro

tento předmět není však striktně daná. Je takzvaně disponibilní a její využití je plně v

kompetenci ředitele/ředitelky školy. Z celkových osmi tematických okruhů je povinný Svět

práce a z ostatních školy vybírají podle svých podmínek a pedagogických záměrů minimálně

jeden další okruh. (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2016)

Hlavním bodem této vzdělávací oblasti je podněcování k pozitivnímu vztahu k práci a k

odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce. (Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání, 2016) S tím souvisí výstupy žáků z praktických činností a jejich

hodnocení.
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Hodnocení produktů praktických činností u dětí je doposud ne zcela probádané téma.

Pedagogové vyučující praktické, technické nebo pracovní předměty hodnotí výstupy žáků na

základě nejvěrnějšímu přiblížení původnímu zadání, nezohledňuje se však míra projevené

kreativity, osobitosti a originality výtvoru. Mnohdy je tak u žáků potlačen jejich přirozený

rozvoj tvořivého myšlení, protože prvky jedinečnosti nejsou buďto vůbec žádoucí nebo k nim

není nijak přihlíženo. Žáci tedy nejsou nijak motivováni k tvůrčí činnosti, naopak se zaměřují

na přesné dodržení pracovního postupu a na maximální nápodobu výrobku.

Praktická část je zaměřena právě na hodnocení takových výstupů, u nichž bylo zadání

limitováno pouze vybraným testem kreativního myšlení a sadou komponent stavebnice.

Pro výzkum první části jsem vybrala Urbanův test tvořivého myšlení. Ten je složen z

několika plošných útvarů (vlnovka, půlkruh, tečka, kolmice, přerušovaná čára...), které

respondent dle vlastního uvážení doplní, dokreslí nebo nějakým jiným způsobem

zakomponuje do abstraktní nebo konkrétní kresby.

Výsledek bude následně porovnán praktickou částí, kdy dostane každý žák sadu

stavebnice a pokusí se z ní vyrobit dětskou hračku. K dispozici jsou kroužky, kolečka, tyčky

různých velikostí, gumičky, háčky a jiné komponenty. Finální produkt se hodnotí na základě

evaluačního protokolu, ten zohledňuje počet a druh použitých komponent a celkovou

použitelnost výtvoru.

Může se prokázat reliabilita evaluačního protokolu – výsledek testu odpovídá výsledku

Urbanova figurálnímu testu tvořivého myšlení, nebo naopak nespolehlivost, tedy že výrobek

nebude odpovídat výsledku testu – ten, kdo měl v první částí vysoké skóre kreativity

nevytvořil originální výrobek.

Z výsledků obou částí výzkumu pak můžeme následně získat informace, zda jsou

tvořivější dívky nebo chlapci nebo je genderová rovnost, zda je úroveň kvality výrobků v

lineární křivce s věkem, případně jaký má vliv výsledku vyučujícího na celkovou tvořivost

třídy.
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1. Praktická a technická výchova na ZŠ

1.1 Historie praktické výchovy

Podle Honzíkové je podněcování a vychovávání dětí k práci nebo praktické činnosti

jednou z nejstarších a nejzákladnějších úloh výchovy. Již v pravěku učili rodiče své děti, jak

vyrobit předměty pro zajištění potravy a jiných primárních potřeb pro život. Ratolesti nebyly

chápány jako pokračovatelé rodu, nýbrž jako další členové kmene, kteří budou schopni opatřit

potravu.

Ve starověku, tedy v době, kdy začalo vznikat otrokářství, došlo k výrazné změně v

chápání charakteru práce. Bylo to něco, co bylo trestem pro hříšné nebo nesvobodné lidi.

Nižším a podrobovaným vrstvám se dostávalo právě toto tělesné vzdělání. Vládnoucí vrstvy

se týkalo vzdělání duševní, cílilo na matematiku, právo, literaturu, dějiny a jazyky.

Ani s nástupem křesťanství ve 4. století nenastala v přístupu k pracovní výchově žádná

změna, manuální činnost byla stále považována za něco, co má odstranit lidské neřesti nebo

napravit prohřešky.

První prvky pracovního vyučování se objevují až ve 14.-16. století, v době pozdního

středověku, s příchodem a rozvojem umění, vědy, řemesel a obchodu. Významným

představitelem této doby je pedagog Francois Rabelais (1483-1553), jenž ve svém díle

Gargantua a Pantagruel vyslovil myšlenku, že nezbytnou součástí výchovy je právě práce

spojená s praktickým využitím v životě. Podobný postoj, i když ne tak prosazující, zaujímá

Erasmus Rotterdamský (1466-1536). Vedle vzdělávání rozumového, náboženského a

morálního zmiňuje fakt, že dítě by mělo být vedeno

i k určitým životním povinnostem, do kterých spadá pracovní výchova.

Utopistickou, nikoli však prakticky proveditelnou, myšlenku hlásal Thomas More (1478-

1535) v díle Utopie, jehož snahou bylo, aby všechny děti, bez ohledu na jejich postavení,

uměly pracovat v zemědělství a ovládaly alespoň jedno řemeslo.

Tyto optimistické vyhlídky pro pracovní výchovu však netrvaly dlouho. V době rozvoje

humanismu nastává reforma náboženství, jejíž hlavním představitelem je Martin Luther

(1483-1546). Pracovní výchovu opět velmi omezuje, neboť hlavním směrem výuky jsou
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morální zásady a znalost náboženství. Tvrdil, že Boha netěší pracovní výkon, ale poslušnost.

Jam Amos Komenský (1592-1670) tvrdí, že cílem vzdělávání má být taková výchova,

která žáky připraví především prakticky do života. Nutnost vidí i v tom, aby se mladí lidé

učili vytrvalosti, trpělivosti a vyvarovali se nečinnosti. Mimo školní prostředí by se do takové


[…]


zaznamenán významný vztah. (Honzíková, Sojková, 2014)
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Také počet kategorií hodnocení se u obou testových metod liší. Urbanův figurální test

tvořivého myšlení obsahuje členění na sedm částí – hluboký podprůměr, podprůměr, průměr,

nadprůměr, vysoký nadprůměr, extrémní nadprůměr a fenomenalitu. Evaluační protokol byl

dle výsledků dělen na hluboký podprůměr, podprůměr, průměr, nadprůměr a vysoký

nadprůměr. Tyto odlišné škály mohly zapříčinit to, že u první metody se výsledek více

rozmělnil, a tedy nemůže prakticky ve 100% odpovídat výsledku u metody druhé. V případě,

že bychom toto tvrzení brali za směrodatné, odchylka o jednu úroveň výš nebo níž by mohla

být přijatelná. Tvrzení však podléhá korelační analýze, která by mohla závislost prokázat.
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4. Vyhodnotit výsledky na základě genderu

Pakliže budeme genderově segregovat a porovnáme výsledky Urbanova figurálního testu

tvořivého myšlení u dívek a chlapců, případně žen a mužů, dojdeme k výsledku, že hluboký

podprůměr kreativity vykazuje o 6% více jedinců mužského pohlaví než ženského. V normě

podprůměrnosti je naopak o 4% více žen oproti mužům. Průměr se liší 8% ve prospěch žen.

4% rozdíl lze sledovat u nadprůměrnosti, kdy vyššího výsledku dosahují chlapci. Vysoký

nadprůměr kreativity byl téměř totožný, lišil se jedním procentem navíc u žen. Do vyšších

kategorií se pánové již nedostali. Extrémní nadprůměr byl naměřen u 3% žen. Nikdo ze

vzorku respondentů nedosáhl fenomenality.

I přesto, že rozdíly nejsou nijak markantní, ženy prokázaly větší míru kreativního myšlení

oproti mužům i u tvorby praktického výrobku.

5. Vyhodnotit výsledky na základě věku

Čím mladší respondenti byli, tím měli vyšší skóre v Urbanově testu kreativity. Lineárně

lze toto tvrzení podložit i opačným směrem, tedy že čím byli účastníci výzkumu starší, tím

měli nižší naměřené hodnoty. V 9. třídě se nad průměr dostalo pouze 7% žáků. A pod

průměrem byla více než polovina. Podobně na tom byli děti v 8. třídě, kde nebyl sice nikdo

nad průměrem, ale pod průměrem bylo 33%, což je ale pořád o 20% méně oproti o rok

starším lidem.

V 7. třídě bylo nadprůměrných rapidně více s porovnáním s 8. a 9. ročníkem. Celkem

27% dětí dosáhlo tohoto výsledku.

Honzíková se, mimo jiné, ve svém výzkumu tvořivých schopností žáků mladšího

školního věku taktéž zaměřila na vliv věku na výsledek tvořivého testu. Pro svoje šetření

zvolila Torranceho figurální test tvořivého myšlení a Tvarový skládací test. Ani jeden z nich

však neprokázal významný rozdíl v dosažených výsledcích mezi žáky 1. a 2. stupně.

(Honzíková, 2008)

Dle Hlavsových vývojových stádií se jedincům od věku 11 let úroveň tvořivost zvyšuje,

jsou aktivnější co do kreativity, více používají abstraktních pojmů, jejich myšlení se orientuje
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na vlastní úsudky, kritiku, snahu nalézt řešení problému aj., ale také na pokles důvěry

v absolutnost školních poznatků, paušální negace atp. (Hlavsa, 1986)

Právě tento poznatek je nejspíše odpovědí na získaná data výzkumu této bakalářské

práce, tedy že čím mladší žák, tím vyšší hodnota výsledku kreativity. Dospívající respondenti

byli omezeni ve svém projevu strachem z kritiky, z nesprávnosti provedení a obecným

nezájmem vynakládat snahu na věci, kterými si nejsou jisti.

Co se týče porovnání výsledků z evaluačních protokolů praktických výstupů žáků, i zde

hrál věk důležitou roli. Jak bylo již zmíněno v cíli ad 3, mohla hrát roli míra zkušenosti

zručnosti a žáků.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo testovat kreativitu a zároveň ji vyhodnocovat u žáků 2.

stupně základní školy (od 6. do 9. třídy) a druhotně jejich vyučujících, vyhodnotit rozdíly

v genderu, věku, porovnat rozdíly dvou testových metod, přičemž jednou byl Urbanův

figurální test tvořivého myšlení, jehož výsledky byly odborně vyhodnoceny. Druhou byla

hodnota míry kreativity na základě praktického výstupu v podobě dětské hračky sestavené

z netradiční sady stavebnice.

Abychom mohli tento praktický výstup hodnotit, bylo nezbytně nutné vytvořit evaluační

protokol výrobku. Ten byl sestaven na základě Student Product Assessement Form (Renzulli,

Reis, 1997) tak, aby vyhodnocoval kreativní prvky každého výrobku za použití přesně daných

komponent stavebnice.

Výzkumná část byla rozdělena na dvě části, kdy v jedné vyučovací hodině měli

respondenti za úkol vyhotovit Urbanův figurální test tvořivého myšlení, tak i sestavit dětskou

hračku ze stavebnice a následného zapsání použitých komponent do pracovního listu.

Výsledky obou nástrojů pro získání dat byly porovnány a použity pro vyhodnocení

hlavních a dílčích cílů. Výstupy výzkumného šetření prokázaly, že naměřené hodnoty u obou

metod nejsou vždy shodné. Důvodem je odlišná forma provedení, tedy v jednom případě je

použita metoda tužka – papír a ve druhém se jednalo o manuální propojení součástek za

účelem sestavení dětské hračky. Zde je potřebná určitá úroveň zručnosti, zkušenosti a také

jemné motoriky
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