Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Hodnocení produktů praktických činností u dětí

Jméno autora: Pavla Karpíšková

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Doc. PaedDr. Jarmila Honzíková, Ph.D.

Zaměření a struktura práce
Předložená bakalářská práce má 53 stran včetně obsahu, úvodu, závěru, literatury, resumé a
příloh. Práce je zaměřena na hodnocení tvůrčích produktů v praktických činnostech. Cílem
práce bylo vytvoření evaluačního protokolu pro hodnocení výrobků a ověření jeho reliability.
Autorka pro splnění cíle zvolila porovnání výsledků z testů tvořivosti s úrovní ze stavebnice
realizovaného výrobku. V příloze je ukázka pro tyto účely vytvořené stavebnice a navržený
evaluační protokol.
V první části popisuje autorka bakalářské práce technickou výchovu v historickém kontextu
až po současnost. Následují kapitoly o kreativitě a o zvyšování zájmu žáků o technické obory,
kde jsou popsány některé akce pořádané na podporu technického vzdělávání v Plzeňském
kraji. Za těmito kapitolami je uvedena kapitola o stavu technické výchovy z hlediska
vybavení dílen. Kapitola nazvaná Formulace problému (název sám o sobě nic nevypovídá)
uvádí čtenáře do problému hodnocení kreativity u výrobků v předmětech praktického
charakteru. Následuje testování žáků pomocí Urbanova testu tvořivého myšlení a práce
s vlastní stavebnicí. Zde postrádám jasně stanovenou hypotézu, která by po realizaci testování
byla potvrzena nebo vyvrácena. Taktéž prezentace výsledků je poměrně nepřehledná.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Autorka vypracovala svoji práci samostatně pod vedením vedoucího práce. Prokázala
schopnost pracovat s testovacími nástroji.

Využitelnost v praxi
Obdobné výzkumy kreativity mohou být motivací pro další pedagogickou veřejnost, neboť
přinášejí zajímavá data o hodnocení žákovské kreativity. Také evaluační arch může pomoci
učitelům v praxi ohodnotit žákovské výrobky.

Práce s prameny
Autorka bakalářské práce prokázala schopnost vyhledávat potřebné informace v dostupné
literatuře a dalších informačních zdrojích a tyto informace dokázala vhodně využít při psaní
své práce.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové stránce obsahuje práce nepřesnosti – překlepy (s. 53 aj.), používání velkých a
malých písmen u odrážek (s. 12, 22, aj.). Po formální stránce je v práci také několik
nepřesností, např. číslování stránek, uvedení abstraktu na začátku práce, nesprávné číslování
kapitol (někde u první úrovně je tečka, někde není), ponechání předložek a spojek na konci
řádku, nejednotné uvádění zdrojů, mnohdy uvedení zdroje informací zcela chybí. aj.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Domníváte se, že četnost použití jednotlivých částí stavebnice má něco společného
s kreativitou?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíl bakalářské práce byl splněn částečně, viz. výše. Zásady pro vypracování byly dodrženy.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

velmi dobře.
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